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Введение

Актуальность темы

Известно, что наиболее мощным методом доказательства существования

решений основных задач математической физики является метод сингуляр-

ных интегральных уравнений.

Рассматриваемые в работе двумерные сингулярные интегральные уравне-

ния относятся к классическим сингулярным операторам Михлина - Кальде-

рона - Зигмунда [1] – [6] для которых ранее методом сведения к краевым зада-

чам для эллиптических дифференциальных уравнений (А.Джураев [7] – [13],

В.С.Виноградов [14]), или же методом факторизации символической матри-

цы и построение алгебры, порожденной этими операторами (И.Б.Симоненко

[15], [16], P.В.Дудучава [17], [18], Н.Н.Комяк [19] – [24], Н.Л.Василевский

[25] – [28], Г.Джангибеков [29] – [43], К.Х.Бойматов и Г.Джангибеков [44], [45])

найдены условия нётеровости в функциональных пространствах Lp(D)(1 <

p < ∞) и получены формулы для подсчета индекса. Важным этапом в раз-

витии исследований этих сингулярных интегральных уравнений является

вопрос построения регуляризаторов сингулярных операторов и построение

явных формул для решения сингулярных уравнений.

Цель работы

1. Получить в явном виде двусторонние ограниченные регуляризаторы для

некоторых классов двумерных сингулярных интегральных операторов с
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чётной характеристикой и операторов Бергмана по ограниченной обла-

сти, а также по всей плоскости.

2. Построить в лебеговых пространствах с весом явное решение рассмат-

риваемых классов сингулярных интегральных уравнений с постоянными

коэффициентами в замкнутом виде.

Метод исследования

При обосновании полученных в диссертации результатов используются ме-

тоды комплексного анализа, методы функционального анализа, включая тео-

рию банаховых алгебр, метод факторизации операторов.

Научная новизна исследований

1. Построены двусторонние ограниченные регуляризаторы для четыр-

ёхкомпонентного сингулярного интегрального оператора по ограничен-

ной области, а также по всей плоскости, и в случае постоянных коэффи-

циентов в замкнутом виде найдено явное решение уравнение с такими

операторами.

2. Построены двусторонние ограниченные регуляризаторы для четыр-

ёхкомпонентного интегрального оператора с ядрами Бергмана, и в слу-

чае постоянных коэффициентов в замкнутом виде найдено явное реше-

ние уравнения с такими операторами.

3. Для системы сингулярных интегральных операторов по ограниченной

области а лебеговых пространствах с весом построены ограниченные

регуляризаторы, и в случае постоянных матриц-коэффициентов найден

обратный оператор

Практическая ценность
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Результаты, полученные в диссертации, имеют теоретическое значение и

могут быть применены при исследовании различных краевых задач для диф-

ференциальных уравнений с частными производными.

Апробация работы

Материалы диссертации докладывались на Международной научной кон-

ференции, посвящённой 80-летию академика АН РТ А.Д.Джураева (Ду-

шанбе, 07-08 декабря 2012г.), на Международной научной конференции, по-

свящённой 85-летию академика АН РТ Л.Г.Михайлова (Душанбе, 17-18 июля

2013г.), на Международной научной конференции, посвящённой 20-летию

Конституции РТ (Худжанд, 28-29 июня 2014 г.), а также на семинарах ка-

федры функционального анализа и дифференциальных уравнений ТНУ.

Публикации

Основные результаты диссертации опубликованы в работах [46] – [53]. В

совместных работах [46],[47],[51] научному руководителю Г. Джангибекову

принадлежат постановка задач и выбор метода доказательства.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, двух глав, списка литературы из 60 на-

именований и занимает 79 страниц текста, набранного на LaTeXе. Для удоб-

ства в диссертации применена сквозная нумерация теорем, лемм, следствий

и формул. Они имеют тройную нумерацию, в которой первый номер сов-

падает с номером главы, второй с номером раздела, третьей указывает на

порядковый номер теорем, лемм, следствий или формул в данном главе.

Краткое содержание работы

В первой главе работы в лебеговом пространстве с весом Lp изучаются

некоторые классы двумерных интегральных операторов по ограниченной об-

ласти D, а также случай, когда сингулярный интеграл распространен по

комплексной плоскости E. Для этих операторов посредством метода факто-
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ризации сингулярных операторов построены двухсторонние регуляризаторы

указанных операторов, а в случае постоянных коэффициентов решения син-

гулярных уравнений построены в явном виде.

Во второй главе работы рассматриваются сингулярные интегральные опе-

раторы с матричными коэффициентами, интегральные операторы с ядром

Бергмана. Для указанных операторов в лебеговых пространствах с весомy

построены двухсторонние регуляризаторы, а также в случае постоянных ко-

эффициентов решения интегральных уравнений построенны в явном виде.

Перейдем к более конкретному изложению результатов работы.

Раздел 1 первой главы носит вспомогательный характер. В нём описаны

используемые в работе пространства функций и приводятся основные поня-

тия и факты теории нётеровых операторов в банаховых пространствах.

В разделе 2 в пространстве

Lp
β−2/p(D) = {f(z) : |z|β−2/pf(z) = F (z) ∈ Lp(D), ||f ||Lβ−2/p

= ||F ||Lp
}

(1 < p < ∞, 0 < β < 2) рассматривается следующий оператор

A ≡ a(z)I + b(z)Sm, (1)

где I - тождественный оператор, оператор Sm действует по формуле

(Smf)(z) =
(−1)mm

π

∫∫
D

e−2imθ

|ζ − z|2
f(ζ)dsζ ,

m - натуральное число, dsζ - элемент плоской меры Лебега, θ = arg(ζ − z),

интеграл понимается в смысле главного значения по Коши, D -ограниченная

область комплексной плоскости, граница Γ которой состоит из конечного чис-

ла простых замкнутых кривых Ляпунова, не пересекающихся между собой;

a(z), b(z)− непрерывные в D = D
∪

Γ комплекснозначные функции.
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Прежде всего отметим, что И.Н.Векуа в монографии [54] в связи с нахож-

дением гомеоморфизма системы Бельтрами

∂ω

∂z
− q(z)

∂ω

∂z
= 0,

впервые изучил следующее простейшее сингулярное интегральное уравнение

f(z)− q(z)(SEf)(z) = g(z), (2)

где q(z) - заданная в комплексной плоскости E ограниченная измеримая

функция, удовлетворяющая неравенству |q(z)| ≤ q0 < 1 и

(SEf)(z) = −1

π

∫∫
E

f(ζ)

(ζ − z)2
dsζ , z ∈ E.

На основе принципа сжатых отображений он показал, что уравнение (2) без-

условно и однозначно разрешимо в пространстве Lp(E) , при p близким к

двум. Впоследствии В.С.Виноградов [14] и Н.Н.Комяк [22] доказали справед-

ливость утверждения о существовании ограниченного обратного оператора

(I − qSE)−1 , действующего в Lp(E), при всех p > 1. Далее Г.Ф. Манджа-

видзе [56] в связи c применением уравнения (1) к граничным задачам со

смещением ввел в рассмотрение новое сингулярное интегральное уравнение:

f(z) + q(z)(SE
q f)(z) = g(z), (3)

где

(SE
q f)(z) = −1

π

∫∫
E

f(ζ)

(ζ − z + q(z)(ζ − z))2
dsζ .

Указанный автор показал, что при условии непрерывности функции q(z) :

|q(z)| ≤ q0 < 1, оператор I + q(z)SE
q является левым и правым регуляриза-

тором оператора I − q(z)SE в пространствах Гёльдера Hα (0 < α < 1) и в

пространстве Лебега Lp(E)(1 < p < ∞).
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Рассматривая в ограниченной области D с границей Ляпунова Γ оператор

(1), отметим, что из результатов [29] следует, что для нётеровости оператора

A в Lp
β−2/p(D) (1 < p < ∞, 0 < β < 2) необходимо и достаточно, чтобы

|a(z)| > |b(z)| (4)

для всех z ∈ D̄, а при выполнении условия (4) оператор A имеет в простран-

ствах Lp
β−2/p(D)(1 < p < ∞) ограниченный обратный.

Прежде всего заметим, что из (4) следует, что a(z) ̸= 0 в D̄ и поэтому

вместо оператора A будем рассматривать оператор

A0 ≡ I − q(z)Sm, (5)

где q(z) = b(z)
a(z) , т.е. |q(z)| < 1, z ∈ D̄.

Далее вводится следующий сингулярный интегральный оператор

(Smqf)(z) =
(−1)mm

π

∫∫
D

(|ζ − z|)2(m−1)f(ζ)dsζ
[(ζ − z)m + (−1)m−1q(z)(ζ̄ − z̄)m]2

. (6)

Характеристика u(z, θ) (θ = arg(ζ − z)) оператора Smq имеет вид

u(z, θ) =
e−2imθ

(1 + (−1)m−1q(z)e−2imθ)2
.

Очевидно, что u(z, θ) является ограниченной функцией и, как нетрудно

убедиться, удовлетворяет условию

2π∫
0

u(z, θ)dθ = 0, z ∈ D̄.

Поэтому из результатов [4], следует,что оператор Smq ограничен в про-

странстве Lp
β−2/p(D), 1 < p < ∞, 0 < β < 2. Отметим, что оператор Smq

является естественным обобщением оператора Sq из (3).

Показано, что имеют место:
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Теорема 1.2.1. Пусть в (2) |q(z)| < 1, z ∈ D̄. Тогда оператор

R = I + q(z)Smq

является левым и правым регуляризатором оператора

A0 = I − q(z)Sm

в пространстве Lp

β− 2
p

(D), 0 < β < 2, 1 < p < ∞.

Теорема 1.2.2. Пусть D = {z : |z| < 1} и q(z) = const, |q| < 1. Тогда

оператор

A−1 = I + qSmq

является правым и левым обратным оператором для оператора

A0 = I − qSm

в пространстве Lp

β− 2
p

(D), 0 < β < 2, 1 < p < ∞.

В разделе 3 настоящей работы рассматривается четырёхкомпонентный

сингулярный интегральный оператор вида:

A ≡ aI + bK + cS + dSK + νB + δBK = g, (7)

где I - единичный оператор,

(Sf)(z) = −1

π

∫∫
D

f(ζ)dsζ
(ζ − z)2

, (Kf)(z) = f(z),

(Sf)(z) = (KSKf)(z), (Bf)(z) =
1

π

∫∫
D

f(ζ)

(1− zζ)2
dsζ ,

(Bf)(z) = (KBKf)(z),

dsζ - элемент площади, D - конечная односвязная область комплексной плос-

кости, ограниченная простой замкнутой кривой Ляпунова Γ, первый инте-

грал понимается в смысле главного значения по Коши, второй интеграл имеет
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особенность лишь на границе Γ , понимается в смысле Лебега и обычно на-

зывается оператором Бергмана.

Известно [54], [8], что операторы типа (7) играют важную роль в тео-

рии обобщенных аналитических функций, а также тесно связаны с кра-

евыми задачами для эллиптических систем дифференциальных уравнений

на плоскости. При различных дополнительных предположениях относитель-

но коэффициентов оператор A изучался ранее в работах А.Джураева [8],

Н.Н.Комяка [22], К.Х.Бойматова и Г.Джангибекова [44] и Г.Джангибекова

[42],Н.Р.Раджабова [57]

В частности, из работы [42] для оператора A следует, что нётеровые опе-

раторы A разделяютя на два гомотопических класса, которые эффективно

описываются через коэффициенты оператора A, т.е. необходимые и доста-

точные условия нётеровости и формулы для подсчета индекса оператора A

в лебеговых пространствах Lβ−2/p(D), (1 < p < ∞, 0 < β < 2) получены в

эффективном виде.

Что касается явных формул для решения уравнения Af = g, то они по-

лучены лишь в простейших случаях b = c = ν = δ = 0, ([7],[23], а также

[41]).

В этом разделе рассматривается вопрос нахождения регуляризаторов опе-

ратора A в явном виде и в случае постоянных коэффициентов нахождения

решения уравнения Af = g с оператором из (7) в замкнутом виде.

Введём следующие обозначения:

△1 = |a|2 − |b|2, △2 = |d|2 − |c|2, λ = ac− bd, µ = ad− bc,

ν1 = aν − bδ, δ1 = aδ − bν, ν2 = dν − cδ, δ2 = dδ − cν,

q1 =


△2−△1+sign△1

√
(△2−△1)2−4|λ|2

2λ
, если λ ̸= 0,

0, если λ = 0
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q2 =


△2−△1+sign△2

√
(△2−△1)2−4|λ|2

2λ
, если λ ̸= 0,

0, если λ = 0

β1 =
µ

△1 + q1λ
, β2 =

µ

△2 + q2λ
.

Теорема 1.3.1. Для нётеровости уравнения (7) в Lp

β− 2
p

(D), 1 < p <

∞, 0 < β < 2 необходимо и достаточно выполнение одного из следующих

двух (исключающих друг друга) условий:

| △1 (z)| > |λ(z)|+ |µ(z)| для ∀z ∈ D,

△1(t) + ν1(t)− q1(t)β1(t)δ1(t) ̸= 0при ∀t ∈ Γ,
(8)

| △2 (z)| > |λ(z)|+ |µ(z)| для ∀z ∈ D,

ν2(t) + β2(t)(△2(t)− q2(t)δ2(t)) ̸= 0при ∀t ∈ Γ.
(9)

При этом, если выполнено (8), то индекс оператора A

æ = 2IndΓ{△1(t) + ν1(t)− q1(t)β1(t)δ1(t)},

а если выполнено (9), то

æ = 2IndΓ{ν2 + β2(t)△2(t)− q2(t)δ2(t) β2(t)}.

Следовательно оператор A имеет (правый и левый ) регуляризаторы. До-

казана следующая:

Теорема 1.3.2. Пусть выполнено условие (8), тогда оператор A имеет

в Lp

β− 2
p

(D) двухсторонний регуляризатор вида

R =
1

1− |β1|2
(
I − β1 SK − ν∗ + |β1|2

1 + ν∗1
B
)
×

×
(
I +

∞∑
n=1

qn1 (S +
δ∗1
q1
BK)n

)
△−1

1 T1

(10)
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а если выполнено условие (9), то

R =
1

1− |β2|2
(
β2I − SK − 1 + β2

1 + ν∗2
B
)
×

×
(
I +

∞∑
n=1

qn2 (S +
δ∗2
q2
BK)n

)
△−1

2 T2

(11)

где здесь операторы T1 и T2 определяются по формулам

T1 =
(
a+ q1β1b

)
I −

(
b+ q1β1a

)
K,

T2 =
(
d+ q2β2c

)
I −

(
c+ q2β2d

)
K

и δ∗j (z), ν∗j (z) (j = 1, 2) такие непрерывные в D функции, которые на Γ

имеют значения.

δ∗1(z) =
δ1 − q1β1(△1 + ν1)

△1 + ν1 − q1 β1δ1
, δ2(z) =

δ2 − q2(β2ν2 +△2)

△2β2 + ν2 − q2, β2δ2
,

ν∗1(z) =
ν1 − q1β1δ1

△1
, ν∗2(z) =

ν2 − q2β2δ2
△2

.

(12)

Теорема 1.3.3. Пусть коэффициенты уравнения (7) постоянны и выпол-

нено условие

|a(t) + ν(t)| ̸= |b(t) + δ(t)|, t ∈ Γ. (13)

Тогда при выполнении одного из условий (8) или (9) уравнение (7) имеет в

пространствах Lp

β− 2
p

(D), 0 < β < 2, 1 < p < ∞. единственное решение

f(z) = (A−1g)(z),

где

A−1 =
1

1− |β1|2
(
I − β1 SK − ν∗1 + |β1|2

1 + ν∗1
B
)
×

×
(
I +

∞∑
n=1

qn1 (S +
δ∗1
q1
BK)n

)
△−1

1 T1,
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если выполнено (8) и

A−1 =
1

1− |β2|2
(
β2I − SK − 1 + β2ν

∗
2

1 + ν∗2
B
)
×

×
(
I +

∞∑
n=1

qn2 (S +
δ∗1
q1
BK)n

)
△−1

2 T2,

если выполнено (9).

Если условие (13) нарушено, то однородное уравнение (7) имеет одно

линейно-независимое решение

f(z) = a+ ν − b− δ,

а для разрешимости неоднородного уравнения (7) необходимо и достаточно

выполнение одного условия

Re

∫∫
|z|<1

ωg(z)dsζ = 0,

где ω = a+ ν − b− δ - решение однородного, сопряжённого с уравнения(7).

В разделе 4 главы 1 рассматривается оператор вида (7) по всей комплекс-

ной плоскости E , пополненной до E1 одной бесконечно удалённой точкой,

т.е. в пространстве Lp
β−2/p(E)(1 < p < ∞, 0 < β < 2) рассматривается следу-

ющий оператор

(Af)(z) ≡ a(z)f(z) + b(z)f(z) + c(z)(SEf)(z) + d(z)(S
E
f)(z), (14)

где

(SEf)(z) = −1

π

∫∫
E

f(ζ)

(ζ − z)2
dsζ , (S

E
f)(z) = −1

π

∫∫
E

f(ζ)

(ζ − z)2
dsζ , z ∈ E,

(15)

коэффициенты a, b, c, d - непрерывны на E1.

Следует отметить, что нётеровые свойства оператора A в лебеговых про-

странствах Lp(E), p > 1 изучены в работе Н.Н.Комяка [22]. Из указанной
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работы, а также из [44] следует, что для нётеровости оператора A в простран-

ствах Lp
β−2/p(E) необходимо и достаточно, чтобы всюду в E1 выполнялось

одно из неравенств


[…]


∆3
.

Теорема 2.1.3. Для нётеровости оператора A1 в пространстве Lp
β−2/p(D),

(1 < p < ∞, 0 < β < 2) необходимо и достаточно, чтобы выполнялись

условия

∆2(z) ̸= 0, при ∀z ∈ D; ∆3(t) ̸= 0, при ∀t ∈ Γ. (2.1.12)

При выполнении этих условий индекс оператора A1 равен

æ = −1

π
[arg∆3(t)]Γ.
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Если коэффициенты уравнения (2.1.10) постоянны и выполнены условия

(2.1.12), а также еще ∆4 = |a+c+d|2−|b+e+q|2 ̸= 0, то однородное урав-

нение A1f = 0 нетривиальных решений не имеет, а неоднородное A1f = g

безусловно разрешимо и его решение дается формулой

f(z) =a2g(z) + b2g(z) +
c2
π

∫∫
D

g(ζ)dsζ

(1− zζ)2
+

d2
π

∫∫
D

g(ζ)dsζ
(1− zζ)2

+

+
e2
π

∫∫
D

g(ζ)dsζ

(1− zζ)2
+

q2
π

∫∫
D

g(ζ)dsζ
(1− zζ)2

+

+
α2

π

∫∫
D

g(ζ)dsζ +
τ2
π

∫∫
D

g(ζ)dsζ , z ∈ D,

(2.1.13)

где константы a2, b2, c2, d2, e2, q2, α2, τ2 определяются по формулам (2.1.11).

Если же ∆4 = 0, то однородное уравнение A1f = 0 имеет точно одно

линейно независимое нетривиальное решение

f0(z) = a+ c+ d− b− e− q,

а для разрешимости неоднородного A1f = g необходимо и достаточно вы-

полнение одного условия

Re

∫∫
D

ωg(ζ)dsζ = 0,

где ω = a + c + d − b − e − q решение однородное сопряженное к (2.1.10)

уравнение. При его выполнении неоднородное уравнение имеет решение

f(z) =a2g(z) + b2g(z) +
c2
π

∫∫
D

g(ζ)dsζ

(1− zζ)2
+

d2
π

∫∫
D

g(ζ)dsζ
(1− zζ)2

+

+
e2
π

∫∫
D

g(ζ)dsζ

(1− zζ)2
+

q2
π

∫∫
D

g(ζ)dsζ
(1− zζ)2

+Mf0, z ∈ D,

(2.1.14)

где M - произвольная вещественная постоянная.
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2.2 О формулах обращения для систем двумерных син-

гулярных интегральных уравнений

В единичном круге D = {z : |z| < 1} комплексной плоскости z = x+ iy

рассмотрим следующую систему двумерных сингулярных интегральных

уравнений

(Af)(z) ≡ a(z)f(z) + b(z)(Sf)(z) + c(z)(Bf)(z) = g(z), (2.2.1)

где

(Sf)(z) = −1

π

∫∫
D

f(ζ)dsζ
(ζ − z)2

,

(Bf)(z) =
1

π

∫∫
D

ω′(z)ω′(ζ)

(1− ω(z)ω(ζ))2
f(ζ)dsζ ,

a(z), b(z), c(z) – квадратные матрицы порядка n , f = (f1, f2, ......, fn),

g = (g1, g2, ...gn) соответственно искомые и заданные вектор-функции класса

Lp

β− 2
p

(D) :

Lβ−2/p(D) = {f(z) : |z|β−2/pf(z) = F (z) ∈ Lp(D), ||f ||Lβ−2/p
= ||F ||Lp

},

(1 < p < ∞, 0 < β < 2).

Обозначим через M следующую блочную матрицу

M =

a(z) b(z)

b(z) a(z)

 .

В работе [45] доказана, что множество операторов вида A с добавле-

нием вполне непрерывного оператора T составляют в Lp
β−2/p алгебру и
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для нётеровости системы интегральных уравнений 2.2.1 в пространствах

Lp

β− 2
p

(D) : (1 < p < ∞, 0 < β < 2) необходимо и достаточно, чтобы мат-

рицы M и a + c были неособенными, то есть detM(z) ̸= 0 для всех z ∈ D

и det(a(t) + c(t)) ̸= 0 для всех t ∈ Γ, при этом, если указанные условия вы-

полнены, M и a+ c - постоянные матрицы и D = {z : |z| < 1}, то система в

указанных пространствах имеет единственное решение.

В разделе 6 диссертации предполагается, что D = {z : |z| < 1} и M и a+c

- постоянные матрицы. Ставится задача нахождения решения системы (2.2.1)

в замкнутом виде. Отметим, что в скалярном случае формула обращения для

(2.2.1) известна из [12],[23].

Пусть f - решение (2.2.1) из класса Lp

β− 2
p

(D). Тогда применим к обеим

частям равенства (2.2.1) оператор B и, учитывая свойства композиции опе-

раторов : B2 = B, BS = 0, получим

aBf + cBf = Bg,

то есть

(a+ c)Bf = Bg.

Теперь предположим, что квадратная матрица a+ c неособенная, то есть

det(a+ c) ̸= 0. Тогда получим

Bf = (a+ c)−1Bg. (2.2.2)

Далее применим к обеим частям (2.2.1) оператор SK , где Kf = f, и

учитывая, что

SS = I −B и SB = 0,
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получим 
af + bSf + cBf = g,

bf + aSf − bBf = Sg.

Используя равенство (2.2.2), имеем
af + bSf = g − c(a+ c)−1Bg,

bf + aSf = Sg + b(a+ c)−1Bg.

(2.2.3)

Всюду далее будем предполагать, что матрица M неособенная, то есть

detM ̸= 0. Тогда очевидно, что deta ̸= 0, либо detb ̸= 0, то есть либо

матрица a, либо b являются неособыми матрицами.

Случай 1. Пусть матрица a неособенная. Сведем матрицу M к диаго-

нальному виду. Так, как,

detM = det

a b

b a

 ̸= 0,

то, умножив вторую строку на −bā−1 и сложив с первой строкой (см. [59]

стр. 58-59), получим

detM = det

a− bā−1b̄ 0

b a

 =

= det(a− bā−1b̄) det ā = det(aā− bā−1b̄ā) ̸= 0, (2.2.4)

ибо если матрица a – неособенная, то тогда матрица a− bā−1b̄ также неосо-

бенная, в противном случае detM = 0.
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Теперь, умножив второе равенство (2.2.3) слева на матрицу −bā−1, полу-

чим 
af + bSf = g − c(a+ c)−1Bg,

−ba−1b̄f − bSf = −bā−1Sg − ba−1b̄(a+ c)−1Bg.

Сложив два последних равенства, получим

(a− bā−1b̄)f = g − bā−1Sḡ − (c+ bā−1b̄)(a+ c)−1Bg.

Поскольку из (2.2.4) следует, что матрица a− bā−1b̄ неособенная, то тогда

существует обратная матрица (a − bā−1b̄)−1. Применяя слева к последнему

равенству эту матрицу, в итоге получим:

f = (a− bā−1b̄)−1[g − bā−1Sḡ − (c+ bā−1b̄)(a+ c)−1Bg], (2.2.5)

SS = I −B, SB = 0, B2 = B.

Воспользуясь свойствами композиции операторов, непосредственными вы-

числениями убедимся, что функция f из (2.2.5) является решением системы

(2.2.1).

Итак, нами доказана

Теорема 2.2.1. Пусть a, M и a+c – неособые матрицы и g – произвольная

функция из пространства Lp

β− 2
p

(D), (1 < p < ∞, 0 < β < 2). Тогда сингу-

лярное интегральное уравнение (2.2.1) в указанных пространствах имеет

единственное решение

f = (a− bā−1b̄)[g − bā−1Sḡ − (c+ bā−1b̄)(a+ c)−1Bg].
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Случай 2. Пусть теперь матрица b неособенная, тогда существует b−1.

В detM, умножив первую строку на −āb−1 и сложив со второй строкой,

получим:

detM = det

a b

b a

 = det

 a b

b− āb̄−1a 0

 = −|b||b̄− āb−1a| ̸= 0.

Отсюда следует что матрица b̄− āb−1a -неособенная то есть

det(b̄− āb−1a) ̸= 0.

Теперь, умножив первую строку (2.2.3) слева на матрицу −āb−1, получим
−āb−1af − āSf = −āb−1g + āb−1c(a+ c)−1Bg,

b̄f + aSf = Sg + b̄(a+ c)−1Bg.

Сложив эти равенства, имеем

(b̄− āb−1a)f = −āb−1g + Sg + (b̄+ āb−1c)(a+ c)−1Bg.

Поскольку матрица b̄− āb−1a – неособенная, то получим

f = (b̄− āb−1a)−1[−āb−1g + Sḡ + (b̄+ āb−1c)(a+ c)−1Bg]. (2.2.6)

Нами доказана

Теорема 2.2.2. Если матрицы b, a + c и M – неособенные, то тогда син-

гулярное интегральное уравнение (2.2.1) имеет в пространствах Lp

β− 2
p

(D),

(1 < p < ∞, 0 < β < 2) единственное решение

f = (b̄− āb−1a)−1[−āb−1g + Sḡ + (b̄+ āb−1c)(a+ c)−1Bg].
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Замечание 1. Если одновременно матрицы a и b неособенные, то есть

deta ̸= 0, detb ̸= 0, то формулы (2.2.5) и (2.2.6) совпадают. В этом случае

(a− ba−1b
−1
)−1 = (b−1a− a−1b)b−1 и (b− ab−1a)−1 = −(b−1a− a−1b)−1a,

и тогда формулы (2.2.5) и (2.2.6) превращаются в формулу

f = (b−1a− ā−1b)−1[b−1g − ā−1Sg − (b−1c+ a−1b̄)(a+ c)−1Bg]. (2.2.7)

Замечание 2. Пусть |a| ̸= 0, |b| ̸= 0 и, кроме того, матрицы a и b

перестановочны между собой, то есть ab = ba, то тогда очевидно, что

a−1b̄ = b̄ā−1, а также āb−1 = b−1ā. Поэтому

(b−1 − ā−1b̄)−1 = [b−1(aā− bb̄)ā−1]−1 = (aā− bb̄)−1bā.

Тогда формула (2.2.7) превращается в

f = (aā− bb̄)−1[āg − bSḡ − (āc+ bb̄(a+ c))−1Bg]. (2.2.8)

Обобщение. Аналогичным образом можно найти явное решение системы

двумерных сингулярных интегральных уравнений вида

af + bSmf + cBmf = g(z), (2.2.9)

где

(Smf)(z) =
(−1)mm

π

∫∫
D

e−2imθ

|ζ − z|2
f(ζ)dsζ ,

m-целое неравное нулю число, черта над функцией означает переход к

комплексно-сопряженным значениям, θ = arg(ζ − z), Sm = S−m,

Bm ≡ I − SmSm - обобщенный оператор Бергмана.
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Заключение

В диссертации получены следующие основные результаты:

1. Построены двусторонние ограниченные регуляризаторы для четырëх-

компонентного сингулярного интегрального оператора по ограниченной

области, а также по всей плоскости, а в случае постоянных коэффи-

циентов в замкнутом виде найдено явное решение уравнение с такими

операторами.

2. Построены двусторонние ограниченные регуляризаторы для четыр-

ёхкомпонентного интегрального оператора с ядрами Бергмана, а в слу-

чае постоянных коэффициентов в замкнутом виде найдено явное реше-

ние уравнение с такими операторами

3. Для системы сингулярных интегральных операторов по ограниченной

области а лебеговых пространств с весом построены ограниченные регу-

ляризаторы, а в случае постоянных матриц-коэффициент найден обрат-

ный оператор.

Результаты, полученные в диссертации, имеют теоретическое значение и

могут быть применены при исследование различных краевых задач для диф-

ференциальных уравнений с частными производными.
