О Т З Ы В

официального оппонента о диссертационной работе

Мамадкаримовой Мухаббат Саидкаримовны

на тему «О некоторых двумерных сингулярных интегральных уравнениях, разрешимых в замкнутой форме», представленную на соискание учёной степени кандидата

физико-математических наук по специальности

01.01.01 — Вещественный, комплексный и функциональный анализ.

1. Актуальность избранной темы.

В диссертации М.С.Мамадкаримовой рассматриваются двумерные сингулярные интегральные уравнения и определяющие их интегральные операторы типа Михлина – Кальдерона – Зигмунда. Такие уравнения играют важную роль в теории обобщенных аналитических функции и построении гомеоморфизма системы Бельтрами. Ранее такие уравнения изучались в работах И.Н.Векуа, А.Джураева, В.С.Виноградова методом сведения к краевым задачам для эллиптических дифференциальных уравнений. Операторный подход в его локальном варианте восходит к работе И.Б.Симоненко вышедшей в свет в 1965 г. Позднее данный подход получил развитие в работах Р.В.Дудучавы, Н.Н.Комяка, Н.Л.Василевского, Г.Джангибекова, К.Х.Бойматова. В указанных работах были установлены условия пётеровости и фредгольмовости сингулярных интегральных операторов. Следующим шагом в изучении таких уравнений является вопрос построении ограниченных регуляризаторов сингулярных интегральных операторов и получения явных формул для решений неоднородных уравнений.

Данная диссертация посвящена решению этих важных задач теории двумерных сингулярных интегральных уравнений и следовательно является актуальной.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендации, сформулированных в диссертации.

Все теоремы, выводы, научные положения и рекомендации, а также полученные формулы полностью обоснованы методами сингулярных уравнений, операторными методами.

3. Достоверность и новизна полученных результатов.

Полученные результаты являются новыми и дополняют исследования А.Джураева, В.С.Виноградова, И.Б.Симоненко, Н.Н.Комяка, Р.В.Дудучавы, Г.Джангибекова.

Следующие результаты являются новыми:

- Построены двусторонние ограниченные регуляризаторы для четырёхкомпонентного сингулярного интегрального оператора по ограниченной области. В случае посто-

янных коэффициентов найдено явное решение неоднородного уравнения с такими операторами;

- Построены двусторонние ограниченные регуляризаторы для четырёхкомпонентного интегрального оператора с ядрами Бергмана. В случае постоянных коэффициентов найдено явное решение уравнения с указанными операторами;
- Для системы сингулярных интегральных операторов по ограниченной области в лебеговых пространствах с весом построены ограниченные регуляризаторы. В случае постоянных матриц-коэффициентов найден обратный оператор.

4. Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Основные результаты диссертации носят теоретический характер и имеют важное значение для дальнейшего развития теории двумерных сингулярных интегральных уравнений. Они могут найти применение в теории интегральных уравнений, теории линейных операторов, теории уравнений математической физики.

5. Оценка содержания диссертации, её завершенность.

Работа состоит из введения, двух глав и списка литературы. Во введении приводится обоснование актуальности избранной темы диссертации, формулируются основные цели работы и излагаются полученные автором результаты.

В главе 1 диссертации приведены основные используемые определения из теории неётеровых операторов, вспомогательные утверждения и общие сведения из теории двумерных сингулярных уравнений (теоремы 1.2.1, 1.2.2). В этих утверждениях выписаны левый и правый регуляризаторы для рассматриваемых двумерных сингулярных операторов.

В теореме 1.3.1 получены необходимые и достаточные условия неётеровости уравнения (1.3.1), а в теореме 1.3.2 построен двусторонний регуляризатор (формулы (1.3.5)-(1.3.7)).

Для случае постоянных коэффициентов в уравнении (1.3.1) в теореме 1.3.3 получена формула для обратного оператора. Аналогичные результаты получены в теоремах 1.3.4 и 1.3.5 для уравнения (1.3.3) и соответствующего оператора.

В параграфе 1.4 получены явные решения некоторых двумерных сингулярных интегральных уравнений на плоскости (теорема 1.4.3, 1.4.5).

Глава 2 посвящена решениям двумерных интегральных уравнений с ядрами Бергмана и уравнений с матричными коэффициентами. В теореме 2.1.2 получена явная формула (2.1.9) для решения неоднородного уравнения.

В параграфе 2.2 получены формулы обращения для систем двумерных сингулярным интегральных уравнений (теорема 2.2.1, 2.2.2). Диссертация М.С.Мамадкаримовой

является самостоятельной, завершённой научной квалификационной работой.

6. Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации влияние отмеченных недостатков на качестве исследования.

Достоинством диссертации являются следующие результаты:

- построение явных формул правых, левых двухсторонних регуляризаторов для двумерных сингулярных интегральных операторов;
- получены явные формулы для решений неоднородных сингулярных уравнений;
- получены формулы обращения для систем двумерных сингулярных интегральных уравнений.

В целом автореферат и диссертационная работа оформлены грамотно.

Имеются несколько замечаний

1. Не достаточно полным является список литературы по англоязычным источникам.
2. В формуле (1.2.9) (стр. 33) вместо $S_m qf$ нужно писать S_{mqf} .
3. В 4-й строке сверху (стр. 79) вместо 165 следует писать 1165, тоже самое в автореферате 2-й строке снизу (стр. 6).

Отметим, что указанные замечания не влияют на общую положительную оценку работы.

7. Соответствие автореферата основному содержанию диссертации.

Автореферат соответствует требованиям ВАК МОН РФ полно и правильно отражает основные положения диссертационной работы.

8. Соответствие диссертации и автореферата требования ГОСТ.

Оформление структурных элементов диссертации и автореферата соответствует требованиям ГОСТ Р7.0.11-2011. В списке литературы библиографические записи соответствуют требованиям ГОСТ в полной мере.

9. Заключение о соответствии диссертации критериям установленным «Положения о присуждении учёных степеней» по пунктам 10,11, и 14:

Диссертация Мамадкаримовой М.С. соответствует всем критериям, установленным «Положением о порядке присуждения учёных степеней» по пунктам 10, 11 и 14:

(п.10): Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством содержит новые научные результаты и положения в теории сингулярных интегральных уравнений. выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствуют о личном вкладе автора диссертации в теорию сингулярных интегральных уравнений. Полученные автором результаты могут быть использованы при решении достаточно широкого класса сингулярных интегральных уравнений.

(п.11): Основные научные результаты опубликованы в 8 научных работах.

(п.14): Необходимые ссылки на авторов и источники заимствования материалов в диссертации имеются.

Диссертация Мамадкаримовой Мухаббат Саидкаримовны на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук является научно-квалификационной работой, в которой содержатся решения задач, имеющих существенное значение для теории сингулярных интегральных уравнений, и полностью соответствует требованиям п.9 Положения о порядке присуждения учёных степеней, а её автор заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 – Вещественный, комплексный и функциональный анализ.

Официальный оппонент,

Саидусайнов Муким Саидусайнович

кандидат физико-математических наук,

01.01.01. – Вещественный, комплексный и функциональный анализ,

374055, Республика Таджикистан, г.Душанбе, ул.Дехоти 1/2,

Телефон: (+992 37) 234-83-46, E-mail: tguk@mail.ru, Сайт: [http:// www.tguk.tj](http://www.tguk.tj),

Таджикский государственный университет коммерции,

доцент кафедры высшей математики и естественные науки

09.01.2017

М.С.Саидусайнов

Подпись М.С.Саидусайнова подтверждаю,
начальник отдел кадров Таджикского
государственного университета коммерции

М.Назири